1

华交党字〔2022〕37号

★

关于印发《华东交通大学“火车头”
党务技能大赛方案》的通知

各基层党组织：

《华东交通大学“火车头”党务技能大赛方案》已经校

党委会研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

中共华东交通大学委员会

2022年 5 月 31 日

 2

华东交通大学“火车头”党务技能大赛方案

为进一步拓宽基层党建工作思路，总结推广各基层党组

织工作中的好经验、好做法，提高党务工作者的业务能力，

根据《华东交通大学“火车头”党建提升工程实施意见》，

决定开展全校党务技能大赛，特制定本方案。

一、参赛对象

全校基层党务工作者（各二级党组织书记、委员，各基

层党支部书记、委员，组织员、党群部门教职工、学院党教

中心学生正式党员）

二、比赛时间

2022年 9 月份，具体时间待定。

三、比赛项目及赛道

通过“案例分享”方式，展示基层党建特色工作、破解

基层党建难题，引导全校党务工作者“学习党务知识、增强

党务本领、提高党建水平”，激发创先争优内在活力。

（一）项目

党员发展、教育、管理工作；“三会一课”、民主生活会、

组织生活会、民主评议党员、党员固定活动日等党内组织生

活；落实“双融双育”活动、党建共建、党建进楼栋、“双

带头人”培育、先锋岗创建等党建引领工作。

（二）赛道

赛道 1：火车头“双带头人”重点培育赛道

 3

赛道 2：火车头党务人员专业技能提升赛道

四、比赛方式

1.选手围绕报名项目，采取“讲”的方式，以本单位实

际案例说理，案例要真实，围绕所选项目重点讲做法、成效

和启示。

2.参赛选手自主选择比赛项目，根据项目自拟题目和内

容。

3.以 PPT演示的形式进行，时间控制在 8 分钟以内。

五、报名要求

1.每个项目既可以个人名义报名，也可以团队名义报

名。每个选手（含团队）只能报 1个项目。

2.赛道 1 仅限学院“双带头人”，赛道 2 面向所有其他

参赛对象。

3.各二级党组织负责本单位的报名及推荐工作，原则上

每个教学学院党委 2 个赛道各推荐 1 个选手（含团队），机

关党委赛道 2推 3 个选手（含团队），其他二级党组织赛道 2

推 1 个选手（含团队）。

4.个人名义报名的，须是教职工党务工作者；团队名义

报名的，其负责人和主讲人须是教职工党务工作者，且学生

不能超过 2 人。

5.报名需填写报名表和比赛案例简要说明。（报名表见

附件）

6.各基层党组织对报名参赛的项目进行把关，确保参赛

 4

项目的质量。

六、实施步骤

1.推荐阶段。下发通知之日起，各二级党组织对选手的

报名资格和参赛案例进行初步审核。9 月 5 日前，将推荐参

赛选手报名表报组织部。

2.预赛阶段。9 月中旬进行预赛，由 2 个学院各负责 2

条赛道的预赛，最终择优推荐赛道 1 选手 7 名、赛道 2选手

13 名进入决赛。负责组织预赛的学院其选手直接进入决赛。

3.决赛阶段。9月下旬集中时间在北图报告厅进行决赛。

评委由校领导、上级有关部门负责人及相关单位负责人、各

二级党组织书记、党务工作人员代表等组成。

七、奖项设置

决赛设一等奖（1+2）个、二等奖（2+4）个、三等奖（4+7）

个；设二级党组织优秀组织奖（5个）。对获奖选手和党组织

颁发证书和奖牌，并作为“双带头人”教师党支部书记工作

室、党建示范创建和质量创优工作等重点培育对象。获奖案

例将整理汇编成册，并进行宣传推广。

八、其他

各基层党组织要认真组织推荐，重点打造推荐对象，集

中力量支持推荐参赛选手做好准备工作。条件允许的，可组

织院系级党务技能比赛，营造党务技能比学赶超良好氛围。

附件：1.“火车头”党务技能大赛报名表（个人）

 5

2.“火车头”党务技能大赛报名表（团队）

 6

附件 1

“火车头”党务技能大赛报名表（个人）
参赛赛道  参赛项目

参赛题目

姓名  性别

联系电话

单位

及职务

案例

简要

说明

（1000字

以内）

案例说明应当包括如下要素：（1）背景；（2）做法；

（3）成效；（4）启示或探讨。

 7

案例

简要

说明

（1000字

以内）

二级党组

织意见

盖章：      日期：2022年  月  日

 8

附件 2

“火车头”党务技能大赛报名表（团队）
参赛赛道  参赛项目

参赛题目

团队

负责人

负责人

职务：

 性别  联系

电话

单位

及职务

职务：

团队

成员

姓名 性别 单位及职务

案例

简要

说明

（1000字

以内）

案例说明应当包括如下要素：（1）背景；（2）做法；

（3）成效；（4）启示或探讨。

 9

案例

简要

说明

（1000字

以内）

二级党组

织意见

盖章：      日期：2022年  月  日

华东交通大学党委办公室          2022年 5月 31日印发